
 
Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE  II Settore 
RESPONSABILE  DEL SETTORE : d.ssa Costanza Del Giudice 

 
 

Registro  Generale n. 1375       del   10/09/2013 
                                                        Registro  Settore  n. 170  del  05/09/2013          
 
 
 
OGGETTO: Approvazione capitolato d’oneri e schema lettera invito per indizione procedura di 

gara  affidamento Servizio Trasporto Scolastico 01/10/2013 – 23/12/2013 

       
                        ( )  LIQUIDAZIONE                                       (X ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 

-  
-  

Riferimenti contabili: 
 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.     
 

Allegati:  n. 

 
(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:    d.ssa Costanza Del Giudice 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal  10/09/2013 

Il  Messo Comunale
___________________ 

 
                           IL RESPONSABILE II SETTORE 

d.ssa Costanza Del Giudice 
 
 
 
 
 



 
 
 
Oggetto: Approvazione capitolato d’oneri e schema lettera invito per indizione procedura negoziata 
affidamento servizio trasporto scolastico – Ottobre- Dicembre 2013 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE II SETTORE 
 
 PREMESSO: 
     che il servizio di trasporto scolastico risponde all’esigenza di facilitare l’assolvimento 
dell’obbligo scolastico e di rendere effettivo il diritto allo studio, con priorità per gli alunni delle 
scuole primarie  

che l’erogazione di predetto servizio a carattere continuativo,rientra nell’ambito delle 
competenze del Comune, stabilite dalla normativa vigente, compatibilmente con le disposizioni 
previste dalle leggi finanziarie e dalle effettive disponibilità di Bilancio; 

che  in data 31/05/2013 è scaduto il contratto che regola il suddetto servizio ed è volontà 
dell’Amministrazione assicurarlo anche per il nuovo anno scolastico; 
RITENUTO per il momento di procedere ad un affidamento del servizio per il periodo compreso dal 
1 ottobre al 23 dicembre 2013, in quanto il bilancio di previsione anno 2013 non risulta ancora 
approvato e quindi non è possibile assumere impegni che eccedano gli importi dell’esercizio 
provvisorio in corso; 
ATTESO che trattandosi di un servizio pubblico a domanda individuale , con tariffe a carico 
dell’utenza, l’Amministrazione per l’anno 2013, con delibera di G.M.n. 73 ha deliberato la copertura 
percentuale  del costo del servizio nella misura del 31,35%;  
CONSIDERATO che, stante il numero di domande pervenute, il servizio di trasporto scolastico 
sarà erogato con n. 3  autobus, ciascuno con accompagnatore;  
ACCERTATO che il numero delle istanze presentate per ciascuna scuola è insufficiente per la 
formazione di omogenei itinerari, fatta eccezione per le scuole elementari di Miuli e  Lausdomini e 
per la scuola materna di Faibano; 
DATO ATTO  
che per usufruire del trasporto scolastico gli alunni dovranno essere muniti di apposito 
abbonamento che verrà loro rilasciato a seguito di richiesta e pagamento del ticket, a cui dovrà 
provvedere il genitore o l'esercente la patria potestà;  
che la ditta appaltatrice del servizio è obbligata a trasportare esclusivamente gli alunni muniti 
dell'abbonamento rilasciato dal Servizio Pubblica Istruzione ed è tenuta alla verifica dello stesso al 
momento dell'accesso all'autobus; 
CONSIDERATO che tale tipologia di spesa rientra in quelle, per cui è possibile impegnare la spesa 
superando il vincolo di cui all’art. 163 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, con il quale si intende automaticamente autorizzato 
l’esercizio provvisorio, nelle more dell’approvazione  del bilancio di previsione 2013; 
RILEVATO che  il costo presunto del servizio per il periodo 01 ottobre 2013 – 23 dicembre 2013 
per 70 gg. effettivi di servizio è di €. 29.272,144 IVA  al 10% inclusa; 
VISTI il  capitolato d’oneri e l’allegata lettera invito, agli atti d’ufficio ; 
VISTO l’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, che prevede che il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 
 



 
DETERMINA 

 
 
 
- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale atto è compatibile con le regole di 

finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto 
del patto di stabilità; 

- approvare il capitolato d’oneri  nel quale sono disciplinate le modalità di espletamento e di 
affidamento del servizio di trasporto scolastico e l’allegata lettera invito, agli atti d’ufficio; 

- indire apposita procedura di gara per il trasporto scolastico in favore degli alunni delle 
scuole del territorio nel periodo compreso dal 01/10/2013 al 23/12/2013, secondo le 
modalità  e i criteri di cui all’ art. 14 del vigente regolamento per servizi e forniture in 
economia, da espletarsi con il criterio del massimo ribasso sull’importo a base d’asta di €. 
29.272,14,  IVA  al 10% inclusa; 

- affidare il predetto servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 
- impegnare la somma di € 29.272,14,  IVA  al 10% inclusa al codice 1040503  dell’esercizio 

provvisorio Bilancio 2013; 
- dare atto che a fronte della citata spesa pari a € 29.272,14 si accerta  un’entrata pari a € 

8.863,32+-  al cap.360/0 cod.3010360  bilancio 2013; 
- trasmettere la presente determina all’Ufficio Segreteria per gli adempimenti di competenza. 

 
 

 Il Responsabile II Settore  
Dott.ssa Costanza Del Giudice 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


